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2017학년도 성덕초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  444,592,000원"을 "세입·세출 각각 455,004,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 성덕초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 455,004 444,592 10,412 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 4,670 1.0

학생복지/교육격차 해소 3,016 110,046 24.1

기본적 교육활동 8,808 119,824 26.3

선택적 교육활동 0 47,110 10.3

교육활동 지원 -2,932 43,251 9.5

학교 일반운영 1,320 130,103 28.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 611 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,188 381,519 83.8

자체수입 학부모부담수입 266 59,225 13.0

자체수입 행정활동수입 -42 458 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,191 2.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,130 371,942 10,188

1.지방자치단체이전수입 611 611 0

1.비법정이전수입 611 611 0

1.기초지방자치단체전입금 611 611 0

1.기타지방자치단체보

조금
611 611 0

2.교육비특별회계이전수입 381,519 371,331 10,188

1.교육비특별회계전입금수입 381,519 371,331 10,188

1.학교회계전입금 381,519 371,331 10,188

1.학교운영비전입금 217,618 217,618 0

2.목적사업비전입금 163,901 153,713 10,188
(성립전)안전지도사인건비 : (21,776,000원 × 

1교) - 20,996,000원 =
780,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (4,841,000

원 × 1교) - 3,221,000원 =
1,620,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(4,034,000원 × 1교) - 2,684,000원 =
1,350,000

(성립전)보건순회교사운영 : (760,000원 × 1교

) - 400,000원 =
360,000

교육환경개선사업(분필칠판교체) : (10,703,000

원 × 1교) - 13,500,000원 =
-2,797,000

(성립전)학교급식기구구입 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비(유) : 200,000

원 × 1교 =
200,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비(유) : 

75,000원 × 1교 =
75,000

(성립전)과학과 교구 구입 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축(밀폐형시약장) :

 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2.자체수입 59,683 59,459 224

1.학부모부담수입 59,225 58,959 266

1.수익자부담수입 59,225 58,959 266

1.급식비 13,161 15,865 -2,704

1.급식비 13,161 15,865 -2,704교직원급식비 : 11,305,000원 - 11,780,000원 = -475,000

우유급식비 : 1,855,880원 - 4,085,000원 = -2,229,000

2.방과후학교활동비 37,189 37,189 0

1.방과후학교활동비 37,189 37,189 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 8,875 5,905 2,970

1.누리과정비 8,875 5,905 2,970(성립전)누리과정비 : 2,970,000원×1분기= 2,970,000

2.행정활동수입 458 500 -42

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 358 500 -142

1.이자수입 325 500 -175

1.이자수입 325 500 -175예금이자 : 325,000원 - 500,000원 = -175,000

2.기타행정활동수입 33 0 33

1.기타행정활동수입 33 0 33수도광열비 : 33,000원×1회= 33,000

3.기타수입 13,191 13,191 0

1.전년도이월금 13,191 13,191 0

1.순세계잉여금 13,191 13,191 0

1.순세계잉여금 13,191 13,191 0

1.순세계잉여금 13,191 13,191 0

세입합계 455,004444,592 10,412
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,670 4,470 200

1.기타 교직원보수 2,120 2,120 0

1.교직원대체인건비 2,120 2,120 0

1.교원대체인건비 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 2,350 200

1.교직원연수 750 750 0

1.자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.교직원복지 1,800 1,600 200

1.동호회 지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.교직원맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×1명=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 110,046 107,030 3,016

1.급식 관리 16,201 16,505 -304

1.학교급식운영 16,201 16,505 -304

1.급식운영비 640 640 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 440 440 0  

2.우유급식비 1,856 4,085 -2,229

1.우유대금 1,856 4,085 -2,229
급식용우유대금  1,855,880원 - 4,085,000

원=
-2,229,000

3.비조리교급식비 11,305 11,780 -475

1.전출금 11,305 11,780 -475
비조리교급식비전출  11,305,000원 - 

11,780,000원=
-475,000

4.급식기구확충비 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)식기세척기구입  2,400,000원×1

대=
2,400,000
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2.보건 관리 4,383 4,797 -414

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,072 3,486 -414

1.학생건강검사 386 386 0

1.학생복지비 386 386 0  

2.보건실운영 1,086 1,500 -414

1.학생복지비 1,086 1,500 -414약품  777,400원 - 800,000원= -22,000

운영비  139,800원 - 200,000원= -60,000

감염병예방  167,600원 - 500,000원= -332,000

3.응급환자후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,311 1,311 0

1.먹는물관리 811 811 0

1.일반수용비 811 811 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 46,064 43,094 2,970

1.방과후학교활동비지원 37,189 37,189 0

1.돌봄대상자지원 25,669 25,669 0

1.학생지원금 25,669 25,669 0  

2.농어촌대상자지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.특수교육대상자지원 1,920 1,920 0

1.학생지원금 1,920 1,920 0  

2.누리과정비지원 8,875 5,905 2,970

1.유치원누리과정지원 8,875 5,905 2,970

1.학생지원금 8,875 5,905 2,970
(성립전)누리교육과정무상교육비  

1,620,000원×1분기=
1,620,000
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(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

1,350,000원×1분기=
1,350,000

4.학생복지 43,398 42,634 764

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.집단상담프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.사제동행 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지운영 40,898 40,134 764

1.학생교과서구입 2,233 2,249 -16

1.교육운영비 2,233 2,249 -16교과서분배경비  0원 - 16,000원= -16,000

2.졸업앨범제작비 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

3.통학버스운영 16,764 16,764 0

1.일반수용비 8,764 8,764 0  

2.연료비 6,300 8,000 -1,700차량유류비  6,300,000원 - 8,000,000원= -1,700,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700차량세차기구입  1,700,000원×1대= 1,700,000

4.통학버스안전지도사운영 21,776 20,996 780

1.무기계약직원인건비 19,405 18,625 780(성립전)인건비  390,000원×2명 = 780,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,371 2,371 0  

3.기본적 교육활동 119,824 111,016 8,808

1.교과 활동 86,201 76,625 9,576

1.교과활동지원 16,743 17,640 -897

1.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.보결수업관리 1,200 2,000 -800

1.운영수당 1,200 2,000 -800보결수당  1,200,000원 - 2,000,000원= -800,000

3.학습준비물구입 1,410 1,410 0

1.학습준비물 1,410 1,410 0  
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4.교과용교과서(지도서)구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

5.기초학력지도 2,343 2,800 -457

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,143 1,600 -457
기초학력및적성검사  315,000원 - 400,000

원=
-85,000

교육용소모품  828,000원 - 1,200,000원= -372,000

6.창의인성교육 9,780 9,780 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0  

7.순회교사운영 760 400 360

1.여비 160 100 60(성립전)순회교사여비  20,000원×3회 = 60,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월 = 300,000

2.과학교과활동 7,641 1,970 5,671

1.교과운영 2,600 800 1,800

1.교육운영비 0 200 -200과학교구 유지보수  0원 - 200,000원= -200,000

2.비품구입비 2,600 600 2,000(성립전)과학교구구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.학습준비물지원 653 720 -67

1.학습준비물 653 720 -67실험실습재료  652,060원 - 720,000원= -67,000

3.과학의날 행사 388 450 -62

1.교육운영비 388 450 -62현수막제작  44,000원 - 50,000원= -6,000

실습재료  343,900원 - 400,000원= -56,000

4.과학실 안전장비 구축 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장구입  4,000,000원

×1대=
4,000,000

3.체육교과활동 3,420 3,420 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  

4.예술교과활동 0 0 0
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1.음악행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.외국어교과활동 350 350 0

1.영어행사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.선택교과활동 757 912 -155

1.보건교과운영 757 912 -155

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 607 762 -155
심폐소생술교육경비  360,000원 - 510,000

원=
-150,000

보건퀴즈당첨자선물  183,250원 - 189,000

원=
-5,000

7.특수교육교과활동 6,127 6,241 -114

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.장애이해교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.현장체험학습 266 300 -34

1.교육운영비 266 300 -34현장체험활동  265,500원 - 300,000원= -34,000

4.특수교육대상자진단평가 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80진단평가  0원 - 80,000원= -80,000

5.특수학급운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.특수교육대상자방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.학생복지비 1,920 1,920 0  

7.특수교육대상자통학비 421 421 0

1.학생복지비 421 421 0  

8.특수교육대상자치료비 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

8.유치원교과활동 51,163 46,092 5,071
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1.원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교무학사운영 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0  

3.약품구입 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0  

4.교과운영 5,120 4,220 900

1.교육운영비 4,120 3,620 500교수학습자료  100,000원×5종= 500,000

2.도서구입비 1,000 600 400유아용도서  50,000원×8종= 400,000

5.수업컨설팅장학 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120수업운영지원  0원 - 120,000원= -120,000

6.각종행사운영 626 750 -124

1.교육운영비 626 750 -124행사용품  625,500원 - 750,000원= -124,000

7.졸업행사운영 2,150 1,250 900

1.교육운영비 2,150 1,250 900행사용품  100,000원×9명= 900,000

8.현장체험학습 1,740 2,070 -330

1.교육운영비 1,740 2,070 -330입장료 및 체험료  450,000원×1회= 450,000

현장학습차량비  120,000원 - 900,000원= -780,000

9.건강검사 16 16 0

1.학생복지비 16 16 0  

10.응급학생후송 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

11.유치원방과후운영 31,229 30,054 1,175

1.기간제교원인건비 16,763 16,763 0  

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.운영수당 4,100 4,100 0  

4.맞춤형복지비 275 0 275
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  

(200,000원×1명)+(75,000원×1명)
275,000

5.교육운영비 3,900 3,000 900방과후소모품  90,000원×10종= 900,000
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6.기간제교원법정부담

금
1,691 1,691 0  

7.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

12.보결수업관리 490 490 0

1.운영수당 490 490 0  

13.교직원연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300자율연수비  0원 - 300,000원= -300,000

14.누리과정비(목적) 8,876 5,906 2,970

1.교육운영비 8,876 5,906 2,970
(성립전)입장료 및 체험료  20,000원×9명

×3월 =
540,000

(성립전)방과후소모품  50,000원×9명×3

월 =
1,350,000

(성립전)누리과정소모품  40,000원×9명

×3월 =
1,080,000

2.창의적 체험활동 33,623 34,391 -768

1.자율활동 29,064 28,982 82

1.학교교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습발표회 3,243 3,300 -57

1.교육운영비 3,243 3,300 -57수반 및 화분  290,000원 - 300,000원= -10,000

행사용품  1,245,680원 - 1,000,000원= 246,000

의상,무대막 대여  1,707,000원 - 

2,000,000원=
-293,000

3.성덕시상제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.다문화체험 333 760 -427

1.교육운영비 333 760 -427문화체험비  332,040원 - 760,000원= -427,000

5.환경체험활동 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

6.자치활동 0 92 -92

1.교육운영비 0 92 -92자치활동비  0원 - 92,000원= -92,000

7.학생체육대회 1,756 1,800 -44

1.교육운영비 1,756 1,800 -44이벤트운영  1,755,360원 - 1,400,000원= 356,000
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행사용품  0원 - 400,000원= -400,000

8.적응활동 교재비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.공예활동 운영 499 499 0

1.교육운영비 499 499 0  

10.어울림학교운영(교원전문성신장연수)1,087 1,094 -7

1.교육운영비 553 560 -7강사비  400,000원 - 300,000원= 100,000

자료구입  152,900원 - 260,000원= -107,000

2.목적사업업무추진비 534 534 0  

11.어울림학교운영(교육과정운영) 9,893 9,296 597

1.운영수당 8,757 8,160 597강사비  8,757,000원 - 8,160,000원= 597,000

2.교육운영비 1,136 1,136 0  

12.어울림학교운영(다양한창의적체험활동운영)1,737 2,000 -263

1.교육운영비 1,737 2,000 -263문화체험  1,736,700원 - 2,000,000원= -263,000

13.어울림학교운영(학생복리증진) 2,715 2,058 657

1.교육운영비 2,715 2,058 657
학생동아리활동지원  2,715,000원 - 

2,058,000원=
657,000

14.어울림학교운영(지역사회연계프로그램운영)1,650 1,753 -103

1.교육운영비 1,092 1,195 -103
학생대회및작품전시지원  597,000원 - 

700,000원=
-103,000

2.목적사업업무추진비 558 558 0  

15.어울림학교운영(학부모학교참여) 2,621 2,800 -179

1.교육운영비 2,621 2,800 -179
교직원-학부모동아리활동  1,620,000원 - 

1,800,000원=
-180,000

어울림마당행사지원  148,500원 - 500,000

원=
-351,000

학습발표회행사지원  851,500원 - 500,000

원=
352,000

2.현장체험학습활동 2,761 2,761 0

1.도시체험 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.현장체험학습 211 211 0

1.교육운영비 211 211 0  
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3.동아리활동 1,409 2,120 -711

1.청소년단체활동 309 1,020 -711

1.교육운영비 10 300 -290
준거집단교사활동비  10,000원 - 300,000

원=
-290,000

2.학생복지비 299 720 -421준거집단활동비  298,130원 - 720,000원= -421,000

2.학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.봉사활동 389 400 -11

1.1교1복지시설 389 400 -11

1.일반수용비 389 400 -11생활용품  388,120원 - 400,000원= -11,000

5.진로활동 0 128 -128

1.진로계획활동 0 128 -128

1.교육운영비 0 128 -128학생심리검사  0원 - 128,000원= -128,000

4.선택적 교육활동 47,110 47,110 0

1.방과후학교 운영 42,870 42,870 0

1.방과후학교운영 13,670 13,670 0

1.특기적성교육 13,670 13,670 0

1.교육운영비 13,670 13,670 0  

2.돌봄교실운영 29,200 29,200 0

1.돌봄교실운영 29,200 29,200 0

1.교육운영비 29,200 29,200 0  

2.독서활동 4,240 4,240 0

1.독서활동운영 4,240 4,240 0

1.도서구입 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0  

2.영상자료구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.독서행사운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 43,251 46,183 -2,932

1.교무업무 운영 11,267 11,627 -360

1.교무학사운영 11,267 11,627 -360

1.교무학사운영 1,732 1,820 -88

1.교육운영비 1,732 1,820 -88교육계획서 제작  412,000원 - 500,000원= -88,000

2.교육과정설명회 443 500 -57

1.일반업무추진비 443 500 -57
교육과정설명회경비  442,670원 - 500,000

원=
-57,000

3.입학식행사운영 640 640 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.교육과정워크숍 1,863 2,000 -137

1.교육운영비 1,863 2,000 -137
교육과정워크숍  1,862,390원 - 2,000,000

원=
-137,000

7.수업컨설팅장학 152 165 -13

1.교육운영비 152 165 -13수업연구지원  151,430원 - 165,000원= -13,000

8.환경정리 2,952 2,952 0

1.일반수용비 2,952 2,952 0  

9.청소용품 635 700 -65

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 135 200 -65청소기구입  135,000원 - 200,000원= -65,000

2.생활지도운영 611 761 -150

1.학교폭력예방 0 150 -150

1.학생학교폭력예방관련연수지원 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150외부강사료  0원 - 150,000원= -150,000
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2.학생안전교육 611 611 0

1.학생안전교육 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

3.학습지원실 운영 5,816 5,816 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 5,216 5,216 0

1.학교정보화지원 5,216 5,216 0

1.교육운영비 4,916 4,916 0  

2.기타자산취득비 300 300 0  

4.교육여건 개선 25,557 27,979 -2,422

1.교육환경개선 25,557 27,979 -2,422

1.정보화기기교체 6,080 6,080 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.책걸상구입 4,831 4,831 0

1.비품구입비 4,831 4,831 0  

3.칠판교체 10,703 13,500 -2,797

1.비품구입비 10,703 13,500 -2,797칠판  10,702,480원 - 13,500,000원= -2,797,000

4.다목적교실탁자구입 759 759 0

1.비품구입비 759 759 0  

5.식생활관냉난방기구입 3,184 2,809 375

1.비품구입비 3,184 2,809 375냉난방기  3,183,630원 - 2,809,000원= 375,000

6.학교 일반운영 130,103 128,783 1,320

1.학교기관 운영 39,902 41,728 -1,826

1.부서기본운영 26,568 26,568 0

1.교장실운영 5,300 5,300 0
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1.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,268 21,268 0

1.일반수용비 6,978 6,978 0  

2.기타공공요금 440 440 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 1,850 1,850 0  

2.병설유치원기본운영 13,334 15,160 -1,826

1.유치원운영 8,934 10,580 -1,646

1.일반수용비 3,534 3,480 54정수기수질검사  0원 - 100,000원= -100,000

프린터잉크  138,500원×4종= 554,000

사무용기기유지보수  0원 - 400,000원= -400,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 4,400 6,100 -1,700비품구입  4,400,000원 - 6,100,000원= -1,700,000

2.공공요금및제세공과금 1,180 1,360 -180

1.전기요금 1,060 1,060 0  

2.기타공공요금 120 300 -180전화요금  120,000원 - 300,000원= -180,000

3.시설장비유지 2,520 2,520 0

1.기간제직원인건비 320 320 0  

2.일반수용비 2,200 2,200 0  

4.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 89,451 86,305 3,146

1.학교시설장비유지 89,451 86,305 3,146

1.공공요금및제세공과금 20,603 22,191 -1,588

1.전기요금 12,000 14,400 -2,400전기요금  12,000,000원 - 14,400,000원= -2,400,000

2.상하수도료 2,500 2,000 500상하수도요금  2,500,000원- 2,000,000원= 500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 6,103 5,791 312
인터넷통신비  3,830,000원 - 3,518,000원

=
312,000

2.연료비 1,311 867 444

1.연료비 1,311 867 444
냉난방용기기유류  1,311,000원 - 867,000

원=
444,000

3.시설관리용역 42,947 43,127 -180

1.일반수용비 42,947 43,127 -180소방시설점검  900,000원 - 1,080,000원= -180,000

4.시설일반관리 21,989 16,600 5,389

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 20,989 15,600 5,389시설소모품  4,457,000원 - 4,000,000원= 457,000

소규모수선비  16,432,000원 - 11,500,000

원=
4,932,000

5.폐기물처리 5 500 -495

1.일반수용비 5 500 -495폐기물처리비  5,000원 - 500,000원= -495,000

6.화장실관리 476 476 0

1.일반수용비 476 476 0  

7.당직관리 2,120 2,544 -424

1.일반수용비 2,120 2,544 -424
무인기계용역료  2,120,000원 - 2,544,000

원=
-424,000

3.학교운영 협력 750 750 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회 운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 455,004444,592 10,412
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